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------------------------------------------------------------------------------------------ door Dries van den Akker s.j. (zie ook: www.heiligen-3s.nl) 
Betekenis 
Tweeledige naam waarvan het tweede deel '-bert' is afgeleid van het Germaanse woord 
'brecht' of 'beorht': betekent 'stralend', (vgl. ons woord 'pracht' en het Engelse 'bright'). 
Het eerste lid 'Gil-' of 'Gis-' kan op twee manieren worden herleid: 
1] verkorting van het Germaanse woord 'gisel-' (vgl ons woord 'gijzelaar') = 'kind van 

aanzienlijke ouders of van edele afkomst'; 
2] afgeleid van het Germaanse 'gisil' = pijl. 
Dus ofwel: 'stralend kind van aanzienlijke afkomst; 
ofwel: 'schitterend met/door de pijl'. 
* 
Gilbert van Sempringham, Engeland; stichter; † 1189 (of 1190?). 
Feest + 3 & 4 februari. 
Hij moet rond 1085 in de Engelse plaats Sempringham (Lincolnshire) geboren zijn. Voor 
zijn theologiestudies ging hij naar Parijs. Na zijn priesterwijding werd hij pastoor in zijn 
geboorteplaats. Hij gaf alles wat hij van zijn verdiensten overhield weg aan de armen. 
Daarnaast stichtte hij in 1135 een religieuze orde voor vrouwen en mannen, de zogeheten 
Gilbertijnen. Hun regel was geïnspireerd op die van de cisterciënzers in Frankrijk en werd 
in 1148 officieel door paus Eugenius III goedgekeurd. Ze hebben een grote bloei 
doorgemaakt in Engeland. Maar sinds de Reformatie (1538) zijn ze volkomen verdwenen. 
Hij stierf op 106-jarige leeftijd. 
Hoewel hij op 3 februari is gestorven, wordt zijn feest toch meestal op 4 februari gevierd. In 
1202 volgde zijn heiligverklaring. 
Hij wordt vereerd als patroon van kreupelen. 
* 
Gilbert van Neuffontaine (ook van Auvergne of van Clermont) o.praem, Frankrijk; 
stichter & abt; † 1152. 
Feest 6 juni & 24 oktober (bij de norbertijnen). 
Hij was afkomstig uit de Zuid-Franse landstreek Auvergne. Hij had een gelukkig huwelijk. 
Onder Lodewijk VII maakte hij de tweede kruistocht (1147-1149) mee. Bij zijn terugkeer 
vernieuwde hij het vrouwenklooster Aubeterre bij Troyes waarin zijn vrouw en dochter 
intraden en stichtte het premonstratenzer klooster Neuffontaine (dep. Nièvre) waarvan hij 
tot zijn dood abt was. Hij is heilig verklaard in 1725. 
Hij wordt vereerd als  patroon van zwangere vrouwen en aangeroepen tegen kinderziekten. 
* 
Giselbertus van Castelree o.praem., België; stichter; † halverwege 12e eeuw; feest ?  
Omstreeks 1130 deed de rijke Giselbert van Castelree een royale schenking om er een premonstratenzerabdij mee te 
stichten. Behalve een aantal jaarlijkse belastinggelden omvatte zijn gulle gift ook 40 bunders grond, een molen, 
enkele huizen met de daarin wonende mensen, twee ruime boerenhoeven en nog enkele stukken grond in Tongerlo 
en Oevel. Enige tijd later trad Giselbert in zijn eigen abdij om er eenvoudig monnik te worden. Hij liet de abdij 
onder bijzondere bescherming van de Heilige Maagd Maria plaatsen. Sindsdien geldt Tongerlo dan ook als een 
Maria-bedevaartsoord. 
* 
Bijzonderheden 
In de zeventiger jaren van de 20e eeuw kreeg de naam Gilbert vooral bekendheid door de popzanger Gilbert 
O'Sullivan. 

 


